ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
E-mail: camarav.a@hotmail.com

Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

OFÍCIO N". 012/2021-VÁRZEA ALEGRE-C~ 28 DE JANEIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor:

José Helder Máximo de Carvalho

DD. Prefeito Municipal

Vimos pelo presente comunicar a Vossa Excelência, que em Sessão

realizada no dia 27 de janeiro do corrente ano, esta Câmara aprovou

por unanimidade em 1ª. e 2 ª. discussão os Projetos de Lei de Números

002/2021, de 13 de janeiro de 2021 e 003/2021, de 20 de janeiro de

2021, ambos de autoria da Vereadora LUCIANA SOARES BARBOSA

ROLIM, conforme cópias em anexo.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

Senhor Presidente

Nobres Colegas,

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail : lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o

incluso Projeto de Lei em anexo, que denomina de JOÃO PAULO OLIVEIRA

DE SOUSA, o auditório da Unidade Básica de Saúde - UBS do bairro

Riachinho - Várzea Alegre - CE.

Atenciosamente,

~~
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov .br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail: lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

PROJETO DE LEI DE Nº 002/2021- VÁRZEA ALEGRE-CE, 13 DE JANEIRO

DE 2021.

Denomina Unidade Básica de

Saúde - UBS do bairro Riachinho e

adota outras providências.

A Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE:

Art. 1° - Fica denominado de JOÃO PAULO OLIVEIRA DE SOUSA, o

auditório da Unidade Básica de Saúde - UBS do bairro Riachinho - Várzea

Alegre - CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, 13 de janeiro

de 2021.

~~
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov .br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail : lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

BIOGRAFIA

JOÃO PAULO OLIVEIRA DE SOUSA, nasceu no Sitio São João, zona rural

do municipio de Farias Brito - CE, em 27/08/1981. Filho do casal Cosmo

Ferreira de Sousa e lisa Ferreira da Silva, ambos agricultores, também

naturais daquele município. João Paulo Ferreira de Sousa, desde criança

despertou interesse pelos estudos, onde fez matricula em uma escola da

comunidade para cursar as primeiras letras. Logo em seguida, passou a

estudar na Vila Betânia para concluir o ensino Fundamental li e em seguida

na Cidade de Farias Brito, o Ensino Médio.

Sempre no intuito de ajudar o próximo logo se decidiu por trabalhar na

saúde de onde despertou o interesse para a qualificação em Auxiliar de

Enfermagem, sendo este concluído com êxitos em 2004 e já em 2005

passou a exercer a profissão como tal no município em que era natural,

atualmente era Técnico em Enfermagem.

No ano de 2006 concorreu ao Certame Público da Prefeitura Municipal de

Várzea Alegre, no qual obteve êxitos, sendo pelo poder público convocado

e empossado na função de Auxiliar de Enfermagem no CAIS - Centro de

Ação Integrada Social desta cidade. Lá permaneceu a serviço da

comunidade até dezembro de 2007, quando passou a atuar na mesma

função e com a mesma dedicação na Unidade Básica Dr. Aluízio Máximo

de Menezes - PSF do Riachinho.

Contraiu matrimônio no ano de 2008, o que perdurou até 2017 para

finalmente se divorciar em 2017. Desse enlace matrimonial nasceu Carlos

Eduardo Ferreira de Sousa, seu único filho, atualmente com seis anos, sua

maior razão de viver.

Além de servidor público, João Paulo Ferreira era também sindicalista,

diretor do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Várzea Alegre

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail : lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

- SSPMVA, sendo reconhecido pela sua bravura em defesa da causa dos

servidores, onde conquistou bastante respeito e admiração da categoria.

Fazia parte do Conselho Municipal de Saúde na categoria de Técnicos de

Enfermagem e ainda representante do sindicalismo da Mesa Regional de

Negociação do SUS - 20° CERS/Cariri.

Atualmente era universitário no curso de Pedagogia. Residia no município

de Várzea Alegre desde 2006, quando aqui começou a trabalhar, de onde

não pretendia mais sair por gostar muito desta cidade.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
E-mail: camarav.a@hotmail.com

Site: http:/ /camaravarzeaalegre.ce.gov .br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 002/2021, de 13 de Janeiro de 2021, de

autoria da Vereadora LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM, que denomina de

JOÃO PAULO OLIVEIRA DE SOUSA, o auditório da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

- UBS do bairro Riachinho - Várzea Alegre - CE, e adota outras providências, a

Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada em 25 de Janeiro do

corrente ano, votou pela aprovação da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 25 de Janeiro de 2021.

L COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE· OTONIEL FIUZA DE ALENC

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE

RELA TORA: CIETE BEZERRA AL VE -+-----"""'"==--------+------

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

Senhor Presidente,

Nobres Colegas,

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail: lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o

incluso Projeto de Lei em anexo, que denomina de JOAQUIM LEANDRO DE

SOUZA, o açude que está sendo construído no Sítio Mundo Novo - distrito

de Naraniu - Várzea Alegre-CE.

Atenciosamente,

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE· Ct
t>PROV, M-2'1)1 -~~~,.!..jl;;;.=---

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov .br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail : lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

PROJETO DE LEI Nº 003/2021 - VÁRZEA ALEGRE-CE, 20 DE JANEIRO DE 2021.

DENOMINA AÇUDE E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE:

Art. 1° - Fica denominado de JOAQUIM LEANDRO DE SOUZA, o

açude que está sendo construído no Sítio Mundo Novo - distrito

de Naraniu - Várzea Alegre-CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em

20 de janeiro de 2021.

cr~
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541 .2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail : lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone : (88)99713-1477

BIOGRAFIA

JOAQUIM LEANDRO DE SOUZA, nasceu no ano de 1897 no

Sítio Flores, sendo hoje conhecido como Sítio Lagoa da Onça -

Cedro-CE. Era Filho de José Leandro e Maria do Carmo Leandro

(Carminha). Com idade de cinco anos, veio morar no Sítio Mundo

Novo, é provável que por volta dessa época seus pais haviam

Falecidos, uma vez que veio morar com sua irmã. Com 16 anos

Foi para o Amazonas, com Coronel Celso Marinheiro, sob sua

responsabilidade, uma vez que era menor de idade, isso

aconteceu por volta do ano de 1913, e lá passaram 06 anos. No

ano de 1919, voltaram para Várzea Alegre e casou-se pela

primeira vez , onde tiveram 03 Filhos: Amélia Leandro de Souza

(Mariêta), Ester Leandro de Souza e Amadeu Leandro de Souza.

Estava em sua cerimônia de casamento na igreja, quando

observou um acontecimento incomum para aquela época. Uma

moça que estava para casar, disse perante o padre, que não se

casaria com o rapaz, pois ela não o queria. Aquilo causou um

grande transtorno nos que estavam presentes, em especial para

os seus pais, que queriam o casamento a qualquer custo.

Levaram a moça para uma sala e lá o padre veio rezar por ela,

dizendo que ela tinha um demônio e ela aFirmou mais uma vez

que não se casaria. Na ocasião, Joaquim Leandro de Souza, que

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
E-mail : lucianasbrolim@hotmail.com

Telefone: (88)99713-1477

presenciava o acontecido, perguntou: Padre, já existe essa lei,

de casar uma pessoa ser ela querer? Deixe a moça ir embora. E

assim, o casamento não foi realizado.

Alguns meses depois, a Leonor Araújo e Silva, a dita noiva,

estava tomando banho de açude, quando ouviu gritarem: A

esposa de Joaquim Leandro morreu e segunda ela, seu coração

palpitou: vou casar-me com esse viúvo, apesar de não conhece

/o. E assim aconteceu mais tarde se conheceram e casaram-se.

Desse matrimônio tiveram 12 (doze) filhos: Francisca Leandro

Gonçalves, lvonete Leandro de Souza Vitorino, Expedito Leandro

de Souza, Estelito Leandro de Souza, Tereza Leandro de Souza,

Francisca Loura de Souza (Loura), Francisco Leandro de Souza,

Agapito Leandro de Souza, Maria Leandro Pereira, Maria do

Carmo Leandro de Souza (Catica), Joaquim Leandro Filho (Tintim)

e Esteva/do Leandro de Souza.

Foi um notável cidadão, homem trabalhador, com seu bom

coração, favorecia a todos os que com ele conviviam. É sempre

lembrado com muita saudade pelos filhos. Deixou um exemplo

De Juta e conquista.

Sempre defendeu a honestidade e o trabalho. Joaquim

Leandro de Souza foi vítima de um colapso cardíaco que tirou sua

vida, em sua própria fazenda, em 30 de julho de 1961.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000- Várzea Alegre- Ceará
E-mail: camarav.a@hotmail.com

Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇA~o:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 003/2021/ de 20 de Janeiro de 2021/ de

autoria da Vereadora LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM, que denomina de

JOAQUIM LEANDRO DE SOUSA/ o açude que está sendo construído no Sitio

Mundo Novo - distrito de Naraniu - Várzea Alegre - CE, e adota outras

providência~ a Comissão de Justiça e Redação/ em reunião realizada em 25 de

Janeiro do corrente ano/ votou pela aprovação da referida matéria.

Éo parecer.

Várzea Alegre - CE, em 25 de Janeiro de 2021.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALE

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO D.

RELA TORA: CIETE BEZERRA AL VES--+r--~'--rfG-í---~'-""'=--------1'----

CÃMARA MUNICIPAL DE VÁRZEAALEGRE. CE
,PROVADO EM 2' DISCUSSÃO: gz__/ (.}j_ / Wz.J.

ALAN SALVIANO LIMA
PRESIDENTE

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"